
 

COMUNE DI BROSSO 
C.A.P. 10080     CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO    TEL 0125-795158-795133 

     FAX 0125-795248 
 

ORIGINALE 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
 

N. 36 del 27/10/2022  
 
 

 
OGGETTO: VARIAZIONE N. 5 AL BILANCIO UNICO 2022/2024           
 
L’anno Duemilaventidue, addì VENTISETTE, del mese di OTTOBRE, alle ore  diciassette e 
minuti zero, in Brosso nel  Palazzo Comunale, e nella sala delle adunanze consiliari , 
regolarmente convocato con avvisi scritti, notificati ciascun Consigliere dal Messo Comunale, si è 
riunito il CONSIGLIO COMUNALE,  in sessione ORDINARIA ed in seduta PUBBLICA di PRIMA 
convocazione nelle persone dei signori: 
 

Cognome e Nome Carica Presente 
   

1. VIGLIERMO BRUSSO ANNA SERAFINA Sindaco Sì 
2. CURTA ANTONINO Consigliere Sì 
3. BOVIO LUIGI MICHELE Consigliere Sì 
4. BOVIO SILVIA Consigliere Sì 
5. BESSO EMANUELE Consigliere No 
6. MACHINA LUCA Consigliere Sì 
7. PERUCCHIONE LINDA Consigliere Sì 
8. SANTARINI FEDERICO Consigliere Sì 
9. BERTINETTI BARBARA Consigliere Giust. 
10. PROSPERI ANDREINA RITA Consigliere Sì 
11. CIOFFI GIUSEPPE Consigliere Sì 
   
 Totale Presenti: 9 

 Totale Assenti: 2 
   

 
Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dott. Aldo MAGGIO. 
 
Assume la presidenza il Signor  VIGLIERMO BRUSSO ANNA SERAFINA, Sindaco che, 
riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita i convocati a deliberare 
sull’oggetto indicato. 
 



 
OGGETTO: VARIAZIONE N. 5 AL BILANCIO UNICO 2022/2024           

 
      
VISTI  
 il D.lgs. 267/2000, TU delle leggi sull’Ordinamento degli enti locali e ss.mm.ii.; 
 il D.lgs. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 

di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi e ss.mm.ii.; 
 il Principio applicato alla programmazione (Allegato 4/1 del D. Lgs. 118/2011) che definisce i caratteri 

qualificanti della programmazione propri dell’ordinamento finanziario e contabile delle amministrazioni 
pubbliche; 

 Il Principio applicato concernete la contabilità finanziaria (Allegato 4/2 al D. Lgs. 118/2011); 

DATO ATTO CHE: 
 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 07/04/2022 è stato approvato il Documento unico 

di programmazione per il periodo 2022/2024; 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 07/04/2022 è stato approvato il Bilancio di 
Previsione Finanziario 2022/2024; 

VISTE le maggiori entrate relative ai diritti di rogito ed ai trasferimenti erariali in particolare per il caro 
energia; 
PRESO ATTO dell’accoglimento delle candidature presentate dal Comune di Brosso ai finanziamenti PNRR 
per la trasformazione digitale e che sono stati assegnati all'Ente i seguenti fondi: 

 Progetto Esperienza del cittadino nei servizi pubblici (misura 1.4.1) € 79.922,00 
 Progetto estensione dell’utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale Spid Cie (Misura 

1.4.4) € 14.000,00 
 Progetto abilitazione al Cloud per le P.A. locali (misura 1.2) € 47.427,00 
 Progetto adozione piattaforma PagoPa (Misura 1.4.3) € 15.782,00 
 Progetto adozione AppIO (misura 1.4.3) € 7.047,00 

VISTA la comunicazione della Regione Piemonte, assunta al nostro protocollo 2538 del 05/08/2022, di 
assegnazione di un contributo di € 19.247,40 per i lavori di manutenzione straordinaria ed efficientamento 
energetico della piscina comunale; 

RICHIAMATA la deliberazione n. 16del 16/05/2022 di approvazione del rendiconto per l’anno 2021 da cui 
si evince un avanzo di amministrazione al 31/12/2021 di € 128.831,97, così suddiviso: 

 € 84.262,21 quale quota accantonata 

 € 20.759,21 quale quota vincolata  

 € 2.3810,55 quale quota disponibile 

DATO ATTO che con l’approvazione del bilancio di previsione e le variazioni sinora apportate sono stati 
applicati € 18.646,15 dell’avanzo di amministrazione; 

RITENUTO di applicare la quota di € 13.380,14 dell’avanzo di amministrazione di cui € 1.450,00 
dell’avanzo disponibile a favore di spese correnti una tantum, € 9.016,72 dell’avanzo disponibile ed € 
2.913,42 dell’avanzo vincolato per oneri di urbanizzazione da destinare ai lavori di manutenzione 
straordinaria ed efficientamento energetico della piscina (quale cofinanziamento del progetto finanziato in 
parte dal contributo regionale); 

RITENUTO ridurre di € 3.822,46 la manutenzione straordinaria dei fabbricati, finanziata con oneri di 
urbanizzazione, incrementando di pari importo il capitolo delle spese per i lavori di manutenzione 
straordinaria ed efficientamento energetico della piscina; 



DATO ATTO CHE occorre adeguare gli stanziamenti dei capitoli delle spese orrenti in conseguenza 
dell’andamento finora registrato nel corso dell’anno e delle proiezioni al 31/12, in particolar modo per i 
maggiori costi per l'illuminazione pubblica (+2.500,00), per la rimozione della neve (€ 2.000,00), i diritti di 
rogito (€ 2.900,00), per le assicurazioni (+€ 500,00), per l’iva a debito da versare (€ 2.000,00), per la 
manutenzione degli automezzi del Comune (+ € 500,00); 

VISTO il parere del Revisore dei Conti, ai sensi dell’art. 239 del D.lgs. 18/08/2000 n. 67; 
VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile espresso ai sensi dell'art. 49, comma 
1, del D.lgs. 18/8/2000 n. 267, così come modificato dal D.L. 174/2012, dal Responsabile del servizio 
Finanziario; 
CON n. 7 voti favorevoli e n. 2 astenuti (Prosperi Andreina Rita, Cioffi Giuseppe) su n. 9 consiglieri 
presenti, espressi mediante votazione palese; 
 

DELIBERA 
 

DI APPORTARE al Documento Unico di Programmazione 2022/2024 e al Bilancio Unico 2022/2024 anni 
2022, 2023 e 2024 le variazioni narrate in premessa ed esplicitate nell’Allegato 1 al presente atto; 

DI DARE ATTO che a seguito di tali variazioni il Bilancio Unico 2022/2024 per l’anno 2022 pareggia in € 
1.701.943,70, per l’anno 2023 in € 1.140.799,28 e per l’anno 2024 in € 636.079,26;  

DI DICHIARARE con successiva votazione con n. 7 voti favorevoli e n. 2 astenuti (Prosperi Andreina Rita, 
Cioffi Giuseppe) su n. 9 consiglieri presenti, espressi mediante votazione palese la presente deliberazione 
immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 del D.lgs. 267/2000.   
 



 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL SINDACO/PRESIDENTE 
 VIGLIERMO BRUSSO ANNA SERAFINA 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Dott. Aldo MAGGIO 

 
___________________________________ 

 
___________________________________ 

 
 

PARERI 
Parere in ordine alla regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000 
o È regolare sotto il profilo tecnico 

 
 
Brosso, lì 24/10/2022 

Il Responsabile del Servizio 
 VIGLIERMO BRUSSO Anna Serafina 

 
Parere in ordine alla regolarità contabile espresso ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000 
o È regolare sotto il profilo contabile 

 
 
Brosso, lì 24/10/2022 

Il Responsabile del Servizio 
 VIGLIERMO BRUSSO Anna Serafina 

____________________________________________________________________________________ 
 
Il sottoscritto Messo Notificatore, visti gli atti d’ ufficio 
 

ATTESTA 
che la presente deliberazione 
 

viene affissa all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 
21/11/2022 (124 c.1 del D.Lgs 267/2000). 
 
Brosso, li 21/11/2022 
 IL MESSO NOTIFICATORE 
  Michela TAPPERO 
 
  
 
  

 

 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ (Art.134 comma 3 D.lgs. 267/00) 

 

Diventata esecutiva in data 27-ott-2022 
 

X Per immediata eseguibilità (art. 134, comma 4, del D.lgs. n.267/2000) 
      Per la scadenza dei 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del D.Lgs 

n.267/2000) 
 
Brosso, lì 27-ott-2022 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Dott. Aldo MAGGIO 
  

______________________________ 


